
بازمی گردد، اما این اولین فیلم سیاسی ابوالقاسم طالبی نیست؛ 
بیشــتر و پیش تر از »قلاده های  طلا« ایــن »آقای رئیس جمهور« 
بود که برای این کارگردان حاشیه ســاز شــد. فیلمی که در ســال 
۷۷ و یک ســال بعد از انتخابات دوم خردادماه ســال ۷۶ ساخته و 
در ســال ۷۹ آماده نمایش شــد اما از همان زمان به محاق توقیف 
رفت تا سرانجام بعد از کش وقوس های بســیار و پس از ۲۰ سال، 
در سال ۹۸ از تلویزیون پخش شد. طالبی خودش در مصاحبه ای 
عنوان کرده، این فیلم را علیه لیبرالیسم ساخته و بیان کرده بود: 
»امام وقتی آقای منتظری را برکنار کردند، گفتند که شــما بعد از 
من انقلاب را به دست لیبرال ها می سپارید. لیبرالیسم دو روی سکه 
دارد یکــی قماربازها و دیگری هم داعش و منافقین و طالبان و... 
من به این تفکر اشــاره داشتم. تفکر خشنی که می کشند و نابود 
می کنند و دیگری به اسم آزادی، افراد را زندانی می کنند که نمونه 
آن را در فرانسه می بینیم. من این فیلم را علیه لیبرالیسم ساختم.« 
فیلم »آقای رئیس جمهور« روایتگر زندگی شــخصی اســت که در 
اندیشه تصاحب کرسی ریاســت جمهوری است. اثری که عنوان 
صریح ترین فیلم سیاســی با موضوع »جایگاه ریاست جمهوری« 
را می تواند به خود اختصاص دهد. در خلاصه داســتان رســمی 
فیلــم آمده اســت: »مصطفی ریاحی رزمنده ســال های جنگ و 
روزنامه نگار به دور از مصلحت گرایی امروز، به خاطر توطئه ای مالی 
به زندان می افتد و نشریه اش تعطیل می شود ولی با الطاف ظاهری 
شــخصیتی متنفذ از زندان بیرون می آید، اما طرز فکر و مقالاتش 

مورد قبول هیچ یک از جناح های سیاسی نیست.«

قلاده های طلا  �
شاید »قلاده های طلا« جنجالی ترین فیلمی است که تاکنون 
در موضوع انتخابات ســاخته شــده است. ابوالقاســم طالبی در 
دومیــن اثــر خود در خصــوص انتخابــات، این بار سیاســی ترین 
فیلم تاریخ ســینمای ایران را می ســازد؛ فیلمی که بر انتخابات و 
درگیری های بعد از انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۸۸ متمرکز است 
و نقش عوامل خارجی مانند »ســی.آی.ای«، »موساد« و سازمان 
مجاهدین خلق در این درگیری هــا و درگیری های مأموران وزارت 
اطلاعات با این گروه ها را به تصویر می کشد؛ فیلمی که مورد نقد 
تند بسیاری از مخاطبان قرار گرفت و آن را روایتی یکسویه به سوژه 

دانستند.

تلفن همراه رئیس جمهور �
»تلفــن همــراه رئیس جمهور« فیلمــی بــه کارگردانی »علی 
عطشانی«، نویسندگی جابر قاســمعلی و تهیه کنندگی محسن 
آقاعلی اکبری، ســاخته سال ۱۳۹۰ اســت. داستان فیلم درباره 
پیرمردی است که شغلش باربری بوده و قصد خرید سیمکارت و 
تلفن همراه را دارد که دســت بر قضا سیمکارت خاموش سالیان 
گذشــته رئیس جمهور مورد معامله قرار گرفته و دست او می افتد. 
این فیلم در سی امین جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و دیپلم 
افتخار بهترین بازیگر زن )بهناز جعفــری( را دریافت کرد. پس از 
آن قرار بود در اردیبهشــت ماه ۹۱ اکران شــود و با این که تبلیغات 
محیطــی و نصب بیلبوردهــا نیز آغاز شــده بود، امــا از اکران آن 
جلوگیری شد. عوامل فیلم سعی دارند تا با تغییرات به وجودآمده در 

فیلم بتوانند تا قبل از انتخابات، فیلم را به نمایش عمومی درآورند.

زیر پوست شهر �
رخشــان بنی اعتماد با آن که به ساخت فیلم های اجتماعی 
شناخته می شــود اما نسبت به ســوژه های سیاسی و مشخصاً 
انتخابــات هم بی توجه نبوده اســت. او البتــه از منظری کاملًا 
اجتماعــی، ســراغ پدیــده ای به نــام »انتخابات« رفته اســت. 
بنی اعتماد »زیر پوســت شهر« را در سال ۷۹ ساخت که در سال 
۸۰ بــه نمایش درآمد؛ فیلمی که گرچه می توان آن را در دســته 
فیلم های سیاسی قرار داد اما باز هم این وجه اجتماعی است که 
در »زیر پوست شهر« پررنگ است؛ فیلمی که در بخش هایی به 
مسئله انتخابات مجلس ششم می پردازد و نکته حائز اهمیتش، 
طرح ســوال درباره »توسعه سیاسی« است اما در سوی دیگر به 
مسئله اختلاف طبقاتی و مشــکلات اقتصادی هم می پردازد. 
»زیر پوســت شهر« را می توان حاصل تحولات سیاسی آن روزها 
دانســت که برخی منتقــدان از آن در همان ســال ها به عنوان 
پخته تریــن اثر کارنامه رخشــان بنی اعتماد یــاد می کردند. در 
خلاصه داســتان این اثر با بــازی به یادماندنی گلاب آدینه آمده 
است: »طوبی کارگری می کند تا خرج خانواده را بدهد. هر کدام 
از چهار فرزند او در دنیای خودشان هستند؛ یکی عشق رفتن به 
ژاپن را دارد، یکی وارد موضوعات سیاسی انتخابات شده و یکی 
با شوهرش مشکل دارد. انتخابات مجلس نزدیک است و طوبی 
امید دارد که اوضاع بهتر شــود.« »زیر پوســت شــهر« درنهایت 
بالغ  بر یک میلیــون و ۶۰۰ هزار مخاطب را به خود جذب کرد و 
توانســت فروشی بیش از ۵۰۰ میلیون تومان را تجربه کند تا در 

جرگه فیلم های پرفروش و پرمخاطب قرار بگیرد.

اخراجی های۳ �
حالا دیگر فیلم ها و ســریال های متأخرش، توفیق کارهای 
ابتدایی او را ندارند تا همچنان موفقیتش به سه گانه »اخراجی ها« 
و بــه همان ســال های ورود به میــدان کارگردانی گــره بخورد. 
کارگردانی که در آن دوران از وسوســه برانگیزترین ســینماگران 
برای ســرمایه گذاران به منظور همکاری در ســاخت فیلم های 
پرمخاطب به حســاب می آمد. مســعود ده نمکــی گرچه هنوز 
در اذهــان مخاطبان به عنــوان یک کمدی ســاز باقی مانده اما 
او یک بــار هم موضوع تحولات جامعه بعــد از جنگ و انتخابات 
را در »اخراجی هــای۳« دســتمایه ســاخت اثر کرد. داســتان 
»اخراجی های۳« در فضای انتخابات می گذرد. شخصیت های 
زمان »اخراجی های ۱و ۲« به زمان حال آمده و حاجی گرینوف، 
شــخصیت متظاهر و ســختگیر »اخراجی هــای ۱و ۲« با بازی 
محمدرضا شریفی نیا، نامزد انتخابات شده و رقیب او اکبر دباغ با 
بازی رضا رویگری است. نامزد دیگر این فیلم سیدمرتضی با بازی 
سیدجواد هاشمی است که نامزد ساده زیستی محسوب می شود 
که در تقابل با دو نامزد دیگر قرار دارد. مســعود ده نمکی در این 
فیلم با یادآوری دوقطبی های انتخاباتی در جامعه ســعی کرده 

کنایه هایی به مناظرات انتخاباتی هم داشته باشد.

ایران برگر �
مســعود جعفری جوزانی  در ســال ۹۳ با اثــری متفاوت در 
جشــنواره فیلم فجر حضور پیدا کرد؛ بــا فیلمی کمدی و البته 
انتخاباتی! اقبال مخاطبان در همان دوره از جشنواره از »ایران 

درخواست هنرمندان فرانسوی 
از مکرون

حــدود ۲٣٠ هنرمند، تولیدکننده محتــوا و چهره های 
سرشناس در فرانسه از رئیس جمهور این کشور امانوئل 
مکرون خواســتند که کشــور فلســطین را به رســمیت 
بشناســد. فــارس ضمــن اعــلام ایــن خبر نوشــت، 
امضاءکنندگان این نامه که در روزنامه لیبراسیون به چاپ 
رسید، با اعلام اینکه »نسل کشی« در غزه در حال وقوع 
اســت، گفتند که بســیاری از آنان در مقابل این رویداد 
تلخ احســاس درماندگی می کنند. ایــن هنرمندان از 
رئیس جمهور فرانسه درخواست کردند که کشور فلسطین 
را به رسمیت بشناسد، خلاف جهت تاریخ گام برندارد و در 
»اردوگاه شرم« نباشد. در میان امضاءکنندگان این بیانیه 
نام های آشنایی چون ادل اگزارکوپولوس، لئا سیدو، رضا 
کاتب، لودیوین سنیه، بئاتریس دال و لیلا بختی به چشم 
می خورد. فارس همچنین در خبر دیگری نوشت، متیو 
کوک، مستند ساز و تدوینگر آمریکایی با طرح این پرسش 
در صفحه اینستاگرامش که »چند کودک دیگر باید جان 
خود را از دســت بدهند تا دموکرات ها به انســانیت ارج 
نهند؟«، افزود: »مسیر به سوی صلح واضح است. آمریکا 

باید از حمایت خود از این نسل کشی دست بردارد.« 

کلونی و همسرش در برابر کاخ سفید
جــورج کلونی با کاخ ســفید تمــاس گرفت تــا از کار 
همســرش برای محکوم کردن اسرائیل دفاع کند. مهر 
ضمن اعلام این خبر به نقل از واشنگتن پست نوشت، 
درحالی که جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به شــدت از 
اقدام دادگاه کیفری بین المللی برای صدور حکم علیه 
رهبران اســرائیل انتقــاد کرده و امل کلونــی از افرادی 
اســت که به شدت پیگیر این امر است، جورج کلونی از 
همسرش و تلاش او حمایت کرد. جورج کلونی، بازیگر 
برنده جایزه اســکار، چند روز پیش با یکی از دستیاران 
ارشــد بایدن تماس گرفت تا نارضایتی خود را از انتقاد 
رئیس جمهوری از اقــدام دادگاه کیفــری بین المللی 
علیه رهبران اسرائیل ابراز کند. این پرونده ای است که 
همســر کلونی، امل کلونی روی آن کار می کند. بایدن 
حکم بازداشــت کیفری از ســوی دادستان های دیوان 
بین المللی کیفری برای بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل و یوآو گالانت، وزیر دفاع را محکوم کرده، به ویژه 

با کلمه »ظالمانه« از این حکم ابراز نگرانی کرد.

درگذشت نوازنده پیشکسوت
مینو افتاده، مدرس و نوازنده کمانچه و ویولن روز پنجشنبه، 
هفدهم خردادمــاه به دلیل عوارض ناشــی از ســرطان 
درگذشت. ایلنا ضمن اعلام این خبر نوشت، زنده یاد مینو 
افتاده مدت ها درگیر عوارض بیماری ســرطان بود. این 
نوازنده پیشکسوت اردیبهشت ماه ســال ۱۳۳۷ دیده به 
جهان گشود و سال ۱۳۴۷ راهی هنرستان موسیقی ملی 
شد و زیر نظر استادانی چون حسین دهلوی، مصطفی 
کمال پورتراب، فرهاد فخرالدینی، شاهین فرهت و افلیا پرتو 
آموزش دید. او ویولن را نزد ژرژ مارتیروسیان فرا گرفت و از 
لوست مارتیروسیان نوازندگی پیانو را آموخت. او زیر نظر 
زنده یاد محمد اسماعیلی تنبک نوازی را یاد گرفت و برای 
آمــوزش جواب آواز نزد محمود کریمی رفت. افتاده، طی 
سال های حیات خود ضمن همکاری با خوانندگانی چون 
نادر گلچین، خاطره پروانه و تورج کیارس با ارکسترهای 
متعددی همکاری کرده بود. مراسم تشییع و خاکسپاری 
این هنرمند پیشکسوت روز جمعه، هجدهم خردادماه در 

قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س( برگزار  شد. 
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منتقد سینما
رضا صائمی

خبرسازان

صندوق رأی 
و پرده سینما

بازنمایی انتخابات در سینمای ایران

انتخابات و ســازوکارها و مکانیســم هایش در کنار حاشــیه هایی 
که همیشــه داشته و نســبت مســتقیمی که با مردم و سرنوشت 
جمعی شان داشته، فقط یک رخداد استراتژیک در سیاست نیست 
بلکه موقعیتی دراماتیک برای ســینما هم هســت و آن را می توان 
یکی از مهمترین نقاط وصل سینما و سیاست دانست. سینمای 
ایران در طول چهار دهه گذشته، نسبت به »انتخابات« بی تفاوت 
نبوده اســت و اغلب فیلمســازان با خاستگاه های فکری مختلف 
و نگاهی منتقدانه ســراغ این تجربه سیاســی رفته اند؛ سوژه ای 
که چه در ساخت سیاســت و چه برای ساخت فیلم همواره داغ و 
تماشایی بوده است. گرچه تعداد فیلم هایی که در سینمای ایران با 
محوریت انتخابات و حواشی آن ساخته شده باشد کم است و دلیل 
آن، رویکرد نظارتی ای اســت که در سیاســت گذاری ها و مدیریت 
سینمایی به این مقوله وجود دارد و آن را به سوژه ای حساس تبدیل 
می کند که هر فیلمســازی به آن راه نــدارد و نمی تواند درباره این 
موضوع فیلم بسازد یا هر فیلمی که خواست بسازد. به همین دلیل 
ریسک پذیری در ساخت فیلمی درباره انتخابات در سینمای ایران 
پایین است و نهادهای سینمایی در این زمینه ریسک نمی کنند که 
به هر فیلمسازی اعتماد کنند تا ساخت فیلمی درباره انتخابات و 
مسائل آن را به او بسپارند. گرچه در دو دهه اخیر ساخت فیلم های 
انتخاباتــی و تبلیغاتی برای نامزدهای ریاســت جمهوری توســط 
فیلمســازان رواج یافت و در دو دوره، کارگردان های شناخته شده 
و مطرحی برای برخی نامزدهای ریاست جمهوری فیلم تبلیغاتی 
ســاختند اما در سینمای داستانی کمتر شاهد تولید فیلم درباره 
این موضوع بودیم. واقعیت این است که سوژه های سیاسی اساساً 
ظرفیت ویژه ای برای جذب مخاطبان به فیلم های سینمایی دارند، 
اما سختی روایت این دست از سوژه ها در قالب یک فیلم سینمایی 
از یک ســو و دشــواری دریافت مجوزهای ســاخت و نمایش برای 
آن ها از ســوی دیگر، باعث شــده است تا سینماگران کمتر سراغ 
مضامینی از این دســت برونــد. به همین دلیل هــم طی ۴ دهه 
گذشــته، معمولًا »سینمای سیاســی« در زمره گونه های مغفول 
در ســینمای ایران رده بندی شده است. گرچه در سال های اخیر 
کارگردانان جوان تری بوده اند که ترجیح دادند موانع را پشــت سر 
بگذارند و مسائل سیاسی را سوژه فیلم خود قرار دهند؛ فیلمسازانی 
که هر کدام در آثار خود، سراغ موضوعات سیاسی پیوندخورده با 
تاریخ معاصر ایران و عمدتاً دهه ۶۰ رفته اند و آن را تبدیل به روایتی 
سینمایی کرده اند. در میان سوژه های متنوع سیاسی اما یکی از 
ســوژه های جذاب برای روایت در قالب یک فیلم، فرآیند برگزاری 
انتخابات اســت؛ ســوژه ای که تا به امروز کارگردانــان متفاوتی از 
طیف های مختلف فکری و سیاسی در سینمای ایران، دست روی 

آن گذاشته اند و تجربه هایی را به ثبت رسانده اند.

آقای رئیس جمهور �
پررنگ تریــن خاطــره از فیلم هــای او بــه »قلاده هــای طلا« 
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اکنون در آستانه 
انتخابات چهاردهم 

ریاست جمهوری 
هستیم که به اجبار و 
نابهنگام فصل آن فرا 
رسید. این انتخابات 

در حالی برگزار 
می شود که سینمای 
ایران در بحرانی ترین 
وضعیت خود از منظر 
اقتصادی و بیشترین 
فاصله و شکاف از 
سیاستمردان قرار 
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